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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000057/2023
προς την Επιτροπή
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Robert Biedroń
εξ ονόματος της Επιτροπής Δικαιωμάτων των Γυναικών και Ισότητας των Φύλων

Θέμα: Οι προτεραιότητες της ΕΕ για την 68η σύνοδο της Επιτροπής του ΟΗΕ για τη Θέση της 
Γυναίκας

Τον Μάρτιο του 2024 μια αντιπροσωπεία της Επιτροπής Δικαιωμάτων των Γυναικών και Ισότητας των 
Φύλων του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου θα συμμετάσχει στην 68η σύνοδο της Επιτροπής του ΟΗΕ για 
τη Θέση της Γυναίκας (CSW68). Η CSW68 θα επικεντρωθεί στην επιτάχυνση της επίτευξης της 
ισότητας των φύλων και της χειραφέτησης όλων των γυναικών και των κοριτσιών μέσω της 
αντιμετώπισης της φτώχειας, και της ενίσχυσης των θεσμών και της χρηματοδότησης που θα 
συνεκτιμά τη διάσταση των φύλων.

1. Ποια είναι τα κύρια σημεία της θέσης της ΕΕ στη CSW68; Πώς μπορεί να βελτιωθεί η διοργανική 
συνεργασία, ώστε να διασφαλιστεί ότι το Κοινοβούλιο δεν παραγκωνίζεται, ιδίως κατά τη 
διάρκεια των διαπραγματεύσεων και στα συμπεράσματα, καθώς και ότι ενσωματώνονται οι 
προτεραιότητές του; Πότε θα λάβει το Κοινοβούλιο το έγγραφο θέσης της ΕΕ;

2. Πώς μπορεί να διασφαλιστεί μια ισχυρή, συντονισμένη προσέγγιση της ΕΕ και μια φιλόδοξη 
δέσμευση, συμπεριλαμβανομένων ειδικών μέτρων, για να διασφαλιστεί η πραγματική πρόοδος 
προς την κατεύθυνση της ισότητας των φύλων στον τομέα αυτόν; Πώς μπορούμε να 
προωθήσουμε, να εφαρμόσουμε και να επιβάλουμε τις υφιστάμενες και μελλοντικές πολιτικές για 
τη διόρθωση των οικονομικών δομών που συνεχίζουν να διαιωνίζουν τις ανισότητες μεταξύ των 
φύλων, με σκοπό την αντιμετώπιση των πολλαπλών κύριων αιτίων της φτώχειας των γυναικών, 
μεταξύ των οποίων συγκαταλέγονται η υπερεκπροσώπηση των γυναικών σε επισφαλή 
χαμηλόμισθη και μερική απασχόληση, και η υποεκπροσώπηση σε ρόλους λήψης αποφάσεων, οι 
διακοπές στη σταδιοδρομία των γυναικών για τη φροντίδα παιδιών ή ηλικιωμένων, το 
μισθολογικό και συνταξιοδοτικό χάσμα και η ροζ φτώχεια, συμπεριλαμβανομένης της φτώχειας 
σε σχέση με την εμμηνόρροια;

3. Πώς σχεδιάζει η Επιτροπή να επιταχύνει την εφαρμογή και την επιβολή των διεθνών 
δεσμεύσεων που έχουν ήδη αναληφθεί, και ποια νέα μέτρα και ποιες νέες δημοσιονομικές 
δεσμεύσεις προγραμματίζονται για την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού 
αποκλεισμού των γυναικών, λαμβάνοντας υπόψη όλες τις μορφές διακρίσεων, προκειμένου να 
επιτευχθεί πρόοδος όσον αφορά την ισότητα των φύλων και τη χειραφέτηση όλων των γυναικών 
και των κοριτσιών, σε όλη τους την πολυμορφία; Ποιες είναι οι συνέπειες της μη τήρησης των 
δεσμεύσεων; Ποιοι μηχανισμοί παρακολούθησης υπάρχουν και πώς λογοδοτούν τα 
ενδιαφερόμενα μέρη;

4. Ποιες συγκεκριμένες δράσεις σε επίπεδο ΕΕ σχεδιάζει να λάβει η Επιτροπή για την αντιμετώπιση 
της φτώχειας των γυναικών; Πώς θα καταστούν διαθέσιμα αποτελεσματικά μέτρα στους πλέον 
ευάλωτους με προσιτό και αποδοτικό τρόπο; Πώς θα ενισχυθεί η ενσωμάτωση της διάστασης 
του φύλου και πώς θα χρησιμοποιηθούν και εφαρμοστούν οι αρχές της συνεκτίμησης της 
διάστασης του φύλου στον προϋπολογισμό για την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση αυτού του 
ζητήματος;
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